

شركة عارف للطاقة القابضة ش.م.ك. (مقفلة)
وشركاتها التابعة

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

30 سبتمبر 2009 (غير مدققة)

ص.ب.: 29798 السفاد 13158 الكويت
منطقة الشرق - شارع عمر بن الخطاب
مجمع الشوافع - مدخل 5 - الدور الأول
هاتفون: 2401324 - 2401342 (+965)
فاكس: 2426532 (+965)
الموقع الإلكتروني: www.bakeritillykuwait.com
البريد الإلكتروني: info@bakeritillykuwait.com

محاسبون قانونيون
صندوق بريد رقم 74 الصفاة
الكويت الصفاة 13001
ساحة الصفاة
برج بيتك الطابق 18-21
شارع أحمد الجابر
هاتف: 2955000 / 2452880
فاكس: 2456419
kuwait@kw.ey.com
www.ey.com/me

**تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة
إلى حضرات السادة أعضاء مجلس إدارة
شركة عارف للطاقة القابضة ش.م.ك. (مقفلة)**

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة عارف للطاقة القابضة ش.م.ك. (مقفلة) ("الشركة") وشركاتها التابعة ("المجموعة") كما في 30 سبتمبر 2009 وبياني الدخل والإيرادات الشامل المرحليين المكثفين المجمعين المتعلقين به لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ وبياني التدفقات النقدية والتغيرات في حقوق الملكية المرحليين المكثفين المجمعين المتعلقين به لفترة التسعة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة الشركة هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة والعرض العادل لها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقرير المالي المرحلي". إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل المدققين المستقلين للشركة" المتعلق بمهام المراجعة. تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية في توجيه الاستفسارات بصفة مبدئية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق، وبالتالي فإننا لا نبيد رأياً يتعلق بالتدقيق.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34.

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة. وأنه حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا لم تقع خلال فترة التسعة أشهر المنتهية بذلك التاريخ مخالفات لقانون الشركات التجارية لعام 1960 والتعديلات اللاحقة له أو النظام الأساسي للشركة على وجه قد يكون له تأثير مادي على نشاط الشركة أو مركزها المالي.



د. سعود الحميدي

سجل مراقبي الحسابات رقم 51 فئة أ
الحميدي وشركاه
عضو في مؤسسة بيكر تلي العالمية



وليد عبد الله العصيمي

سجل مراقبي الحسابات رقم 68 فئة أ - الكويت
من العيبان والعصيمي وشركاهم
عضو في إرنست ويونغ

9 نوفمبر 2009

الكويت

شركة عارف للطاقة القابضة ش.م.ك. (مقفلة) وشركاتها التابعة

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
في 30 سبتمبر 2009

30 سبتمبر 2008 دينار كويتي	(مدققة) 31 ديسمبر 2008 دينار كويتي	30 سبتمبر 2009 دينار كويتي	إيضاحات	الموجودات
24,548,788	21,766,408	17,482,309		موجودات غير متداولة
4,504,115	5,051,446	4,793,188		عقار ومعدات
18,816,681	13,521,110	16,170,364		عقارات استثمارية
8,800,099	5,674,051	5,280,349		موجودات غير ملموسة
3,400,934	3,404,244	3,369,037		استثمار في شركات زميلة
60,070,617	49,417,259	47,095,247		موجودات مالية متاحة للبيع
8,651,954	6,580,928	4,971,832		موجودات متداولة
34,200,000	32,400,000	32,400,000		بضاعة
18,512,785	21,879,652	26,598,695	3	موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
5,423,328	6,343,851	9,184,842	4	مدينون وموجودات أخرى
66,788,067	67,204,431	73,155,369		أرصدة لدى البنوك وودائع ونقد
126,858,684	116,621,690	120,250,616		مجموع الموجودات
75,000,000	75,000,000	75,000,000		حقوق الملكية والمطلوبات
193,550	193,550	193,550		حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة
314,957	314,957	314,957		رأس المال
314,957	314,957	314,957		علاوة إصدار أسهم
(782,427)	(1,331,866)	(2,054,703)		احتياطي قانوني
8,299,421	(1,977,473)	(2,451,244)		احتياطي اختياري
83,340,458	72,514,125	71,317,517		احتياطي تحويل عملات أجنبية
12,051,386	11,847,361	11,007,420		(خسائر متراكمة) / أرباح محتفظ بها
95,391,844	84,361,486	82,324,937		الحصص غير المسيطرة
170,792	225,226	327,983		إجمالي حقوق الملكية
1,328,172	504,209	-	5	مطلوبات غير متداولة
1,498,964	729,435	327,983		مخصص مكافأة نهاية الخدمة
13,880,698	15,607,139	20,165,882	6	دائنو مرابحة
16,087,178	15,923,630	17,431,814	5	مطلوبات متداولة
29,967,876	31,530,769	37,597,696		دائنون ومطلوبات أخرى
31,466,840	32,260,204	37,925,679		دائنو مرابحة
126,858,684	116,621,690	120,250,616		إجمالي المطلوبات
				مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

طارق الوزان
الرئيس التنفيذي

وليد خالد الحشاش
رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 12 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة عارف للطاقة القابضة ش.م.ك. (مقفلة) وشركاتها التابعة

بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2009

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2009 دينار كويتي	الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2008 دينار كويتي	الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاحات
		2009 دينار كويتي	2008 دينار كويتي	
				العمليات المستمرة
28,538,891	31,793,532	16,840,619	8,227,363	إيرادات عقود
234,566	440,413	84,638	175,692	إيرادات إيجارات من عقار استثماري
(282,646)	(311,605)	(114,096)	(67,910)	حصة في نتائج شركات زميلة
5,400,000	-	(2,700,000)	-	أرباح (خسائر) غير محققة من موجودات مالية مدرجة
275,575	(129,305)	(2,406)	(446,726)	بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
296,730	126,686	142,826	34,226	(خسارة) / ربح تحويل عملات أجنبية
				إيرادات أخرى
34,463,116	31,919,721	14,251,581	7,922,645	الإيرادات
24,518,204	27,821,677	14,134,673	7,272,588	تكاليف عقود
300,227	694,324	17,240	164,314	تكاليف تمويل
84,668	201,171	24,650	67,325	إطفاء موجودات غير ملموسة
1,308,558	1,515,337	571,862	593,200	تكاليف موظفين
1,887,558	1,067,706	924,038	85,579	مصروفات عمومية وإدارية
28,099,215	31,300,215	15,672,463	8,183,006	المصروفات
6,363,901	619,506	(1,420,882)	(260,361)	(الخسارة) / الربح قبل الضرائب
(389,891)	(626,272)	14,569	7,952	الضرائب
				7
5,974,010	(6,766)	(1,406,313)	(252,409)	(خسارة) / ربح الفترة بعد الضرائب من العمليات المستمرة
1,444,015	(25,543)	-	-	8 (الخسارة) / الربح من بيع العمليات الموقوفة
7,418,025	(32,309)	(1,406,313)	(252,409)	(خسارة) / ربح الفترة
6,635,850	(473,771)	(1,982,169)	(322,480)	الخاص بـ:
782,175	441,462	575,856	70,071	مساهمي الشركة
7,418,025	(32,309)	(1,406,313)	(252,409)	حصص غير مسيطرة
				(خسارة) / ربح الفترة
15.6 فلس	(0.6) فلس	(2.6) فلس	(0.4) فلس	9 (خسارة) / ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي الشركة
12.2 فلس	(0.6) فلس	(2.6) فلس	(0.4) فلس	9 (خسارة) / ربحية السهم الأساسية والمخفضة من العمليات المستمرة الخاصة بمساهمي الشركة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 12 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة عارف للطاقة القابضة ش.م.ك. (مقفلة) وشركاتها التابعة

بيان الإيرادات الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2009

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2009 دينار كويتي	الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2008 دينار كويتي	التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2009 دينار كويتي	الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2008 دينار كويتي	
7,418,025	(32,309)	(1,406,313)	(252,409)	(خسارة) / ربح الفترة
(1,218,661)	(1,734,992)	(544,517)	(302,628)	تعديلات تحويل عملات أجنبية
(1,218,661)	(1,734,992)	(544,517)	(302,628)	خسائر شاملة أخرى للفترة
6,199,364	(1,767,301)	(1,950,830)	(555,037)	إجمالي (الخسائر) / الإيرادات الشاملة للفترة
5,853,423	(1,196,608)	(2,337,057)	(525,253)	الخاصة بـ: مساهمي الشركة
345,941	(570,693)	386,227	(29,784)	الحصص غير المسيطرة
6,199,364	(1,767,301)	(1,950,830)	(555,037)	إجمالي (الخسائر) / الإيرادات الشاملة للفترة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 12 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة عارف للطاقة القابضة ش.م.ك. (مقفلة) وشركاتها التابعة

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجموع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2009

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر دينار كويتي	الثلاثة عشر شهراً المنتهية في 30 سبتمبر دينار كويتي	إيضاحات
7,418,025	(32,309)	أنشطة العمليات (خسارة) ربح الفترة تعديلات لـ:
(234,566)	(440,413)	إيرادات إيجارات من عقار استثماري
282,646	311,605	حصة في نتائج شركات زميلة
(5,400,000)	-	أرباح غير محققة من موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
84,668	201,171	إطفاء موجودات غير ملموسة
2,330,005	2,993,929	استهلاك
194,329	183,551	مخصص مكافأة نهاية الخدمة
300,227	694,324	تكاليف تمويل
-	(2,784)	(ربح) بيع عقار ومعدات
(1,444,015)	25,543	خسارة / (ربح) بيع العمليات الموقوفة
3,531,319	3,934,617	
(3,722,675)	1,609,096	التغيرات في رأس المال العامل:
7,274,916	(4,719,043)	بضاعة
(1,576,025)	4,558,743	مديون وموجودات أخرى دائنون ومطلوبات أخرى
5,507,535	5,383,413	النقد الناتج من أنشطة التشغيل
(189,114)	(75,629)	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين مدفوعة
5,318,421	5,307,784	صافي النقد الناتج من أنشطة التشغيل
(27,523,902)	-	أنشطة الاستثمار
(2,438,639)	(807,874)	حيازة شركات تابعة، بالصافي يعد النقد الذي تم حيازته
71,370	68,523	شراء عقارات ومعدات
234,566	440,413	بيع عقار ومعدات
(11,240,284)	(3,078,259)	إيرادات إيجارات من عقار استثماري
(2,715,600)	-	حيازة موجودات غير ملموسة
(6,869,750)	-	شراء موجودات مالية متاحة للبيع
(28,800,000)	-	حيازة شركة زميلة
(360,768)	16,341	شراء موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
7,371,647	242,161	النقص / (الزيادة) في النقد المحتجز والنقد المعادل المحصل من بيع عمليات موقوفة
(72,271,360)	(3,118,695)	صافي النقد المستخدم في أنشطة الاستثمار
71,431,050	-	أنشطة التمويل
(300,227)	(694,324)	إصدار رأس المال
(1,833,549)	1,003,975	تكاليف تمويل مدفوعة
69,297,274	309,651	صافي الحركة في دائني مرابحة
2,344,335	2,498,740	صافي النقد الناتج من أنشطة التمويل
(1,862,716)	358,592	صافي الزيادة في النقد والنقد المعادل
128,353	937,495	صافي فروق تحويل عملات أجنبية
609,972	3,794,827	النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
		النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 12 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة عارف للطاقة القابضة ش.م.ك. (مقابلة) وبشرائها التابعة

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكلف المجمع (غير مدقق)

للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2009

الحاصل بمساهمي الشركة الام

	الخسائر / ارباح		احتياطي تحويل		علاوة		رأس المال	
	مركزية / ارباح محتفظ بها	مركزية / ارباح محتفظ بها	احتياطي تحويل	احتياطي تحويل	إصدار أسهم	إصدار أسهم	رأس المال	رأس المال
	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
مجموع حقوق الملكية	11,847,361	72,514,125	(1,977,473)	(1,331,866)	314,957	314,957	193,550	75,000,000
مجموع حقوق الملكية	(32,309)	(473,771)	(473,771)	-	-	-	-	-
دينار كويتي	(1,012,155)	(722,837)	-	(722,837)	-	-	-	-
(1,767,301)	(570,693)	(1,196,608)	(473,771)	(722,837)	-	-	-	-
(269,248)	(269,248)	-	-	-	-	-	-	-
82,324,937	11,007,420	71,317,517	(2,451,244)	(2,054,703)	314,957	314,957	193,550	75,000,000
6,055,985	-	6,055,985	1,663,571	-	314,957	314,957	193,550	3,568,950
7,418,025	782,175	6,635,850	6,635,850	-	-	-	-	-
(1,218,661)	(436,234)	(782,427)	-	(782,427)	-	-	-	-
6,199,364	345,941	5,853,423	6,635,850	(782,427)	-	-	-	-
71,431,050	-	71,431,050	-	-	-	-	-	71,431,050
11,705,445	11,705,445	-	-	-	-	-	-	-
95,391,844	12,051,386	83,340,458	8,299,421	(782,427)	314,957	314,957	193,550	75,000,000

الرصيد في 1 يناير 2009
(خسارة) / ربح الفترة
(خسائر) شاملة أخرى

إجمالي الخسائر الشاملة للفترة
عمليات موقوفة (إيضاح 8)

الرصيد في 30 سبتمبر 2009

الرصيد في 1 سبتمبر 2007

ربح الفترة

خسائر شاملة أخرى

إجمالي (الخسائر) الإيرادات الشاملة للفترة

إصدار رأس المال

الناتج من الحيازة

الرصيد في 30 سبتمبر 2008

إن الإيضاحات المرتبطة من 1 إلى 12 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكلفة المجمعة.

1- الأنشطة

إن شركة عارف للطاقة القابضة ش.م.ك. (مقفلة) ("الشركة") هي شركة مساهمة كويتية مسجلة في الكويت في 1 أكتوبر 1996 وهي مدرجة في سوق الكويت للأوراق المالية. إن عنوان مكتب الشركة المسجل هو ص.ب. 21909 - الصفاة 13080، دولة الكويت. تمارس الشركة أنشطتها وفقاً لمبادئ الشريعة الإسلامية. إن الأنشطة الرئيسية للشركة وشركاتها التابعة ("المجموعة") مبيّنة في الإيضاح 12.

إن الشركة هي شركة تابعة لشركة مجموعة عارف الاستثمارية ش.م.ك. ("الشركة الأم")، كما أن الشركة الأم هي شركة تابعة لبيت التمويل الكويتي ("الشركة الأم الكبرى"). إن كل من الشركة الأم والشركة الأم الكبرى مدرجتان في سوق الكويت للأوراق المالية.

تم اعتماد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2009 من مجلس الإدارة في 9 نوفمبر 2009.

2- أساس العرض

أعدت المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقرير المالي المرحلي".

تم تعديل النظام الأساسي للشركة في اجتماع الجمعية العمومية غير العادية للمساهمين المنعقد في 15 أغسطس 2007 لتغيير نهاية السنة المالية للشركة من 31 أغسطس إلى 31 ديسمبر. وبالتالي، فإن أرقام المقارنة للفترة حتى تاريخ هذه المعلومات المالية فيما يتعلق بنتائج التشغيل لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2009 والمدرجة ضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة هي لفترة الثلاثة عشر شهراً المنتهية في 30 سبتمبر 2008 وهذه الأرقام ليست للمقارنة.

إن السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متنسقة مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2008.

قامت المجموعة خلال الفترة بتطبيق المعايير التالية التي يسري مفعولها للفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2009:

معيار المحاسبة الدولي رقم 1 (معدل): عرض البيانات المالية

يفصل المعيار المعدل بين التغيرات في حقوق ملكية المالك وغير المالك. يتضمن بيان التغيرات في حقوق الملكية فقط تفاصيل المعاملات مع المالكين وتم عرض التغيرات في حقوق ملكية غير المالكين كبنود مستقلة. إضافة إلى ذلك، يقدم المعيار بيان الإيرادات الشامل: وهو يمثل كافة بنود الإيرادات والمصروفات المسجلة سواء تم ذلك في بيان مستقل أو في بيانين مرتبطين. لقد اختارت المجموعة عرض بيانين.

المعيار الدولي للتقارير المالية 8 "قطاعات التشغيل"

يتطلب هذا المعيار الإفصاح عن معلومات حول قطاعات التشغيل بالمجموعة ويحل محل متطلبات إعداد تقارير القطاعات الرئيسية (الأعمال) والثانوية (الجغرافية) للمجموعة. إن تطبيق هذا المعيار ليس له أي تأثير على المركز أو الأداء المالي للمجموعة. توصلت المجموعة إلى أن قطاعات التشغيل لا تختلف عن قطاعات الأعمال التي تم تحديدها مسبقاً بموجب معيار المحاسبة الدولي 14 تقارير القطاعات.

2- أساس العرض (تتمة)

معييار المحاسبة الدولي 23 "تكاليف الاقتراض" (معدل):

لقد استبعد المعيار المعدل الخيار المتاح سابقاً بتحميل كافة تكاليف الاقتراض كمصروفات عند تكبدها. وبدلاً من ذلك، يتعين على المجموعة الآن رسملة تكاليف الاقتراض المتكبدة على تأهيل الموجودات. إلا أن هذا المعيار لم يكن له تأثير على النتائج المرحجة سابقاً أو حالياً أو المركز المالي للمجموعة حيث إن الأحكام الانتقالية لهذا المعيار تسمح لأي منشأة بالاستمرار في إدراج تكاليف الاقتراض المتعلقة تأهيل الموجودات التي يكون تاريخ بداية رسملتها قبل التاريخ الفعلي كمصروفات.

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية كاملة معدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية ويجب أن يتم الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية السنوية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2008. ترى الإدارة، أنه قد تم إدراج كافة التعجيلات التي تتكون من الاستحقاقات العادية المتكررة التي تعتبر ضرورية لعرض عادل. كما أن نتائج الأعمال للفترة لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية التي تنتهي في 31 ديسمبر 2009.

3 - مدينون وموجودات أخرى

(ممقطة)			
30 سبتمبر 2008	31 ديسمبر 2008	30 سبتمبر 2009	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
13,835,930	16,762,619	19,294,719	مبالغ مستحقة من عملاء بموجب عقود إنشاء
4,548,858	3,862,605	7,166,653	مدينون آخرون
127,997	1,254,428	137,323	مبالغ مستحقة من أطراف ذات علاقة (إيضاح 10)
<u>18,512,785</u>	<u>21,879,652</u>	<u>26,598,695</u>	

4 - النقد والنقد المعادل

(ممقطة)			
30 سبتمبر 2008	31 ديسمبر 2008	30 سبتمبر 2009	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
5,423,328	6,343,851	9,184,842	أرصدة لدى البنوك وودائع ونقد
(4,813,356)	(5,406,356)	(5,390,015)	ناقصاً: أرصدة لدى البنوك وودائع محتجزة
<u>609,972</u>	<u>937,495</u>	<u>3,794,827</u>	النقد والنقد المعادل

تمثل الأرصدة لدى البنوك والودائع المحتجزة وودائع هامشية محتفظ بها كضمان مقابل خطابات اعتماد وخطابات ضمان بما في ذلك تلك الممنوحة من قبل طرف ذي علاقة (إيضاحي 10 و 11).

5- دائنو مرابحة

يتضمن دائنو المرابحة تسهيلات بمبلغ 5,776,289 دينار كويتي (31 ديسمبر 2008: لا شيء و 30 سبتمبر 2008: لا شيء). تم الحصول عليها من طرف ذي علاقة (إيضاح 10) وهي مضمونة لقاء موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الحفل بمبلغ 17,720,000 دينار كويتي (31 ديسمبر 2008: لا شيء و 30 سبتمبر 2008: لا شيء).

يتضمن دائنو المرابحة تسهيلات بمبلغ 10,402,887 دينار كويتي (31 ديسمبر 2008: 13,273,393 دينار كويتي و 30 سبتمبر 2008: 16,028,486 دينار كويتي) تم الحصول عليها من قبل شركة تابعة (بما في ذلك المرابحة المستلم من طرف ذي علاقة (إيضاح 10) وهذه التسهيلات مضمونة لقاء آلات ومعدات بمبلغ 8,362,546 دينار كويتي (31 ديسمبر 2008: 6,692,473 دينار كويتي و 30 سبتمبر: 4,584,524 دينار كويتي) وبضاعة بمبلغ 4,971,832 دينار كويتي (31 ديسمبر 2008: 6,580,928 دينار كويتي و 30 سبتمبر 2008: 8,651,954 دينار كويتي).

6- دائنون ومطلوبات أخرى

(مدققة)			
30 سبتمبر 2008	31 ديسمبر 2008	30 سبتمبر 2009	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
8,921,166	10,002,877	14,978,133	دائنون تجاريون بموجب عقود إنشاء
65,541	255,980	91,903	مبالغ مستحقة إلى أطراف ذات علاقة (إيضاح 10)
4,893,991	5,348,282	5,095,846	دائنون آخرون
<u>13,880,698</u>	<u>15,607,139</u>	<u>20,165,882</u>	

7- الضرائب

الثلاثة عشر شهراً المنتهية في 30 سبتمبر 2008	التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2009	الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
دينار كويتي	دينار كويتي	2008	2009	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
63,232	-	(19,401)	-	حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
175,644	-	(53,895)	-	ضريبة دعم العمالة الوطنية
78,079	-	(14,209)	-	الزكاة
72,936	626,272	72,936	(7,952)	الضرائب على الشركات التابعة
<u>389,891</u>	<u>626,272</u>	<u>(14,569)</u>	<u>(7,952)</u>	

8- العمليات الموقوفة

خلال الفترة، قامت الشركة ببيع إحدى شركاتها التابعة، "شركة خدمات الحفر الذكي ش.م.ك." التي كانت تضطلع بأعمال خدمات الحفر، بإجمالي مقابل يبلغ 242,161 دينار كويتي وتكببت خسارة بمبلغ 25,543 دينار كويتي.

في 1 سبتمبر 2007، قامت الشركة ببيع أعمالها التعليمية وموجوداتها ومطلوباتها المتعلقة بها ذات القيمة الدفترية بمبلغ 6,055,985 دينار كويتي إلى طرف غير ذي علاقة بإجمالي مقابل يبلغ 7,371,647 دينار كويتي (بالصافي بعد النقد والنقد المعادل بمبلغ 128,353 دينار كويتي) محققة ربح بمبلغ 1,444,015 دينار كويتي.

9- (خسارة) / ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي الشركة

تحتسب (خسارة) / ربحية السهم الأساسية والمخفضة بتقسيم (خسارة) / ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة على المتوسط الموزون لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة كما يلي:

الثلاثة عشر شهراً المنتهية في 30 سبتمبر 2008	التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2009	الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
		2008	2009	
6,635,850	(473,771)	(1,982,169)	(322,480)	(خسارة) / ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة (دينار كويتي)
424,018,050	750,000,000	750,000,000	750,000,000	المتوسط الموزون لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة
15.6 فلس	(0.6) فلس	(2.6) فلس	(0.4) فلس	(خسارة) / ربحية السهم الأساسية والمخفضة

(خسارة) / ربحية السهم الأساسية والمخفضة الناتجة من العمليات المستمرة

الثلاثة عشر شهراً المنتهية في 30 سبتمبر 2008	التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2009	الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
		2008	2009	
6,635,850	(473,771)	(1,982,169)	(322,480)	(خسارة) / ربح الفترة الخاصة بمساهمي الشركة (دينار كويتي)
(1,444,015)	25,543	-	-	الخسارة / (الربح) من بيع العمليات الموقوفة
5,191,835	(448,228)	(1,982,169)	(322,480)	ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة من العمليات المستمرة (دينار كويتي)
424,018,050	750,000,000	750,000,000	750,000,000	المتوسط الموزون لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة
12.2 فلس	(0.6) فلس	(2.6) فلس	(0.4) فلس	ربحية السهم الأساسية والمخفضة

10- معاملات مع أطراف ذات علاقة

تمثل الأطراف ذات علاقة المساهمين الرئيسيين والشركات الزميلة وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للمجموعة وشركات يسيطرون عليها أو يمارسون عليها سيطرةً مشتركة أو تأثيراً ملموساً. يتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة. إن المعاملات مع الأطراف ذات علاقة كما يلي:

الشركة الأم الكبرى / الشركة الأم دينار كويتي	اطراف أخرى ذات علاقة دينار كويتي	30 سبتمبر 2009 دينار كويتي	31 ديسمبر 2008 دينار كويتي	30 سبتمبر 2008 دينار كويتي
الميزانية العمومية المجمعة				
أرصدة لدى البنوك وودائع ونقد مدينون وموجودات أخرى	2,922,824	628,903	3,551,727	1,037,390
مرايحة دائنة مضمونة لقاء:	-	137,323	137,323	127,997
- موجودات مالية	4,039,890	1,736,399	5,776,289	-
- موجودات غير مالية	-	5,241,656	5,241,656	5,607,635
مرايحة دائنة غير مضمونة	1,252,638	-	1,252,638	672,217
دائنون ومطلوبات أخرى	91,903	-	91,903	65,541

كما في 30 سبتمبر 2009، كان لدى المجموعة تسهيلات خطاب ائتمان وخطاب ضمان قائمة من طرف ذي علاقة بمبلغ 4,933,729 دينار كويتي (31 ديسمبر 2008: 11,704,610 دينار كويتي و30 سبتمبر 2008: 5,517,584) (إيضاح 11).

إن المبالغ المستحقة من / إلى أطراف ذات علاقة غير مكفولة بضمان ولا تحمل أية مصروفات تمويل وتستحق القبض / السداد عن الطلب.

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2009 دينار كويتي	الثلاثة عشر شهراً المنتهية في 30 سبتمبر 2008 دينار كويتي	بيان الدخل المجموع
27,700	-	أتعاب سمسة
556,151	269,440	تكاليف تمويل مرايحة
-	-	معاملات أخرى
-	28,800,000	شراء موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
-	23,875,679	حيازة شركات تابعة

مكافأة الإدارة العليا

إن المكافأة المدفوعة أو المستحقة فيما يتعلق "بالإدارة العليا" (المحددة لهذا الغرض في أعضاء مجلس الإدارة فيما يتعلق بخدمات اللجان التي يتبعونها والرئيس التنفيذي ومسؤولي الإدارة العليا الآخرين) هي كما يلي:

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2009 دينار كويتي	الثلاثة عشر شهراً المنتهية في 30 سبتمبر 2008 دينار كويتي	مزايا قصيرة الأجل
438,954	224,172	مكافأة نهاية الخدمة
25,096	18,288	
<u>464,050</u>	<u>242,460</u>	

11- التزامات رأسمالية ومطلوبات طارئة

	(ممققة)		
	31 ديسمبر	30 سبتمبر	
	2008	2009	
	دينار كويتي	دينار كويتي	
التزامات إنفاق رأسمالي:			
موجودات مالية			
موجودات مالية متاحة للبيع	6,665,940	6,887,700	
أخرى	955,247	-	
عقار وآلات ومعدات	1,996,793	1,760,458	
موجودات غير ملموسة	-	-	
	<u>9,617,980</u>	<u>8,648,158</u>	
	<u>6,300,000</u>		
	<u>7,281,456</u>		

كما في 30 سبتمبر 2009، كان لدى المجموعة مطلوبات طارئة تتعلق بخطابات ائتمان وخطابات ضمان قائمة بمبلغ 8,459,986 دينار كويتي (31 ديسمبر 2008: 11,704,610 دينار كويتي و30 سبتمبر 2008: 6,335,015 دينار كويتي) وليس من المتوقع أن ينشأ عنها مطلوبات جوهرية. إن خطابات الائتمان والضمان مضمونة جزئياً في مقابل أرصدة لدى البنوك وودائع (إيضاح 4).

شركة عارف للطاقة القابضة ش.م.ك. (مقفلة) وشركائها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
في 30 سبتمبر 2009

12- المعلومات القطاعية

لاغراض الإدارة، تنتظم المجموعة في قطاعات تشغيل استناداً إلى وحدات العمل على النحو التالي:

الطاقة: الاستكشاف والتنقيب والتطوير وإنتاج النفط والغاز ومصادر الطاقة البديلة والمتجددة وإصدار التراخيص والأنشطة الأخرى المتعلقة بقطاع الطاقة.
الطاقة: الاستثمارات والأنشطة الأخرى ذات الصلة
أخرى:

المجموع	العمليات المستمرة			
	الطاقة	أخرى	الطاقة	أخرى
	الثلثة عشر شهراً المتتالية في 30 سبتمبر 2008	التسعة أشهر المتتالية في 30 سبتمبر 2009	الثلثة عشر شهراً المتتالية في 30 سبتمبر 2008	التسعة أشهر المتتالية في 30 سبتمبر 2009
34,463,116	31,919,721	567,099	33,931,820	31,352,622
				الإيرادات
				إيرادات القطاع
6,363,901	619,506	531,296	5,832,605	52,407
				الربح من العمليات المستمرة قبل الضرائب
				النتائج